
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
����	
������ ��� �������� ��� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
������������	�
���������������	��
�������

������� ��� ����

��������������
������������	��
�������



������������ 	� 
����	
������ ��� � �������� ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

��  �!"#� $%&���'(�'�)'*��� ��� !+&��'��� �� ,��(���
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

-#.,��#�/#�,$
�/#
-�0��'����� ���1� 
��2�'������'3��

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

4,55!�-
#�� � 6,��,$� � .�� /,� �- !��
����5��� �5?�8���

7�!$
!��#� 5!��� ��76�/#
����5��� ���6�8�45��5�@�

�!5
#�� 8,��,!��� /�� �9:�,-�
����5�����������9A�4

�,5$#�� 7#,56#� /�� $!5.�
����5���47����85�8��85�

B�@��8������45���

Decreto nº  31.258 de  03 de maio de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1066/2010

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 900.000,00       (no-

vecentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5027-1564- RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS 4490 00 900.000,00 
     

TOTAL 900.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
     
26.782.5027-1565- PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS 4490 00 900.000,00 
     

TOTAL 900.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em  João Pessoa,    03

de   maio de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� � 
����	
������ ��� �������� ��� ���� ����	����������



������������ 	� 
����	
������ ��� � �������� ��� ����� ���	����������

4��	���	�������������

4�-�	��C��������������4�����
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 073/2010-DS   João Pessoa, 03 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Reintegrar LINDENBERG MORAIS DE SANTANA FILHO, no cargo de

Assistente Administrativo do Quadro de servidores deste Departamento Estadual de Trânsito-
DETRAN/PB, tendo em vista decisão proferida pelo Juiz da 6ª Vara da Fazenda Pública, Doutor
Aluízio Bezerra Filho, constante nos autos do Mandado de Segurança processo nº
200.2009.044.031-0.



������������ 	� � 
����	
������ ��� �������� ��� ���� ����	����������

��(�����	�C*�
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS

RESENHA Nº 009/2010/GS/IASS   João Pessoa, 27 de abril de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187, de 16 de janeiro de 1971, c/c com o art. 5º
do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687, de 09 de setembro de 1980 e nos termos
do § 19, art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, homologou Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA, abaixo
relacionados:
PROCESSO NOME MATRÍCULA PARECER/PROC/IASS DESPACHO
10009158-0 João Pereira de Oliveira 612.041-5 058/2010 DEFERIDO

�0���@� $���	�
����	����D����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 1221

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 3208-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
MARILENE DANTAS MAIA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 74.155-8, lotado na Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF, com
redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0427

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6985-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora,  DORALICE FRANCISCA DO ESPIRITO SANTO BARBOSA ,
Professor de educação básica 3, matrícula  nº. 91.990-0, lotada  na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitu-
cional nº. 41/03,  c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0428

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 5301-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora,  VERÔNICA LÚCIA MAURICIO MACIEL , Professor de Educação
básica 1 A V, matrícula  nº. 142.138-7, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº. 41/03,  c/c
o art. 40, § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0429

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 5297-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora,  MARIA LÚCIA DE SOUZA , Professor de Educação Básica 1,
matrícula  nº. 136.910-5, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº. 41/03,  c/c o art. 40, §
5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0430

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2781-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO a servidora,  ANA CLEIDE DOS SANTOS , Professor , matrícula  nº. 66.412-0, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da
Emenda Constitucional nº. 41/03,  c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0431

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 5216-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora,  ELMA MEDEIROS DE LIMA MELO , Professor de Educação Básica
1  A VI , matrícula  nº. 85.712-2, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº. 41/03,  c/c o art. 40,
§ 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0436

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1660-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora,  LÚCIA MARIA DIAS , Assessor para Assunto de Administração Geral
, matrícula  nº. 99.896-6, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 8º, incisos I,II e III  “a” e “b” da  Emenda Constitucional nº. 28/98 c/
c o art. 3º da  Emenda Constitucional nº.  41/03..

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0437

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 11189-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora,
JUVENTINA MOREIRA GOMES DA SILVA , Professor , matrícula  nº. 137.082-1, lotada  na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III,
alínea “b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0438

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1230-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora,
ROSALIA DE ARAÚJO PORTELA , Economista , matrícula  nº. 88.168-6, lotada  na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III, alínea “b”,
da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0473

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3010-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor,
MANOEL LAELSON RIBEIRO DE ARAÚJO, Regente de Ensino, matrícula  nº. 86.315-7,
lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, §
1º,  inciso III, alínea “b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º
da Lei nº. 10.887/04

João Pessoa, 18 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0474

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7018-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a  servidora, MARLI
DE LIMA FIGUEIREDO, Auxiliar de Serviço, matrícula  nº. 93.196-9, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III, alínea “b”,
da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04

João Pessoa, 18 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0474

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7018-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a  servidora, MARLI
DE LIMA FIGUEIREDO, Auxiliar de Serviço, matrícula  nº. 93.196-9, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III, alínea “b”,
da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04

João Pessoa, 18 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0550

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
7650-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora,
LUZIMAR AUGUSTA DA CONCEIÇÃO, matrícula  nº. 149.481-3, lotada na  Secretaria de
Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III, alínea “b”, da CF, com
redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04

João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0680

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4478-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora, NEUDA DA SILVA MOREIRA, Cirurgião Dentista, matrícula nº.
71.665-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV
da Emenda Constitucional  nº. 41/03.

João Pessoa, 03 de Março de 2010.

II – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



������������ 	� 
����	
������ ��� � �������� ��� ����; ���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0783

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1524-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora, ROSILENE RODRIGUES DA SILVA, Atendente, matrícula nº.
150.771-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a
IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03.

João Pessoa, 10 de Março de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1028

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2096-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor FERNANDO HONORATO PEREIRA FILHO , Médico, matrícula
nº. 64.545-1, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos
I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 05 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1110

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3960-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CARMO BARBOSA ALVES, Auxiliar de Serviço, ma-
trícula nº. 68.677-8, lotada na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no Art.  6º,
Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1129

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5925-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS GOMES, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula nº. 150.267-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Art.  6º,
Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1149

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9488-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à  servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO FIGUEIREDO, Auxiliar de
Documentarista, matrícula nº. 68.551-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o
disposto no Art.  6º, Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 13 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1218

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2910-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor JOÃO
ALVES DA SILVEIRA, Vigia , matrícula nº. 661.185-1, lotado na Fundação de Desenvolvimento da
Criança e do Adolescente FUNDAC, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea
“b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 15 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1219

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 528-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor PEDRO
FERREIRA NETO, Violonista Substituto , matrícula nº. 128.517-3, lotado na Secretaria de Estado
da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF,
com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 15 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1220

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4345-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor PEDRO
ALEXANDRE DE ABREU, Vigia , matrícula nº. 661.505-8, lotado na Fundação de Desenvolvimen-
to da Criança e do Adolescente – FUNDAC, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso III,
alínea “b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 15 de Abril de 2010.

PORTARIA – A – Nº 735

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09902/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM    SEVERINO

DE OLIVEIRA, matrícula nº 511.038-6, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e 89,
caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93; e art.
4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 736

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 08902/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM

REGINALDO AMANCIO, matrícula nº 510.581-1, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93;
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 737

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09702/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM    JOSIMAR

GOMES DE CARVALHO, matrícula nº 510.036-4, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93;
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 738

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 011537/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM

JOSENILDO NONATO DE ALMEIDA, matrícula nº 511.685-6, conforme o disposto do “arts.
88, inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei
5.701/93; 191 da LC nº 58/03 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 739

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 010426/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM    JOSÉ

FERREIRA DA CUNHA, matrícula nº 510.478-5, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e
89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93  e
art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 740

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09900/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM    NATANAEL

GONÇALVES MOUSINHO, matrícula nº 510.798-9, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 741

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 08436/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM    LUCIANO

MARCELINO GOMES, matrícula nº 510.389-4, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e
89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93  e
art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 742

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09699/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM    FELIPE

AUGUSTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 510.762-8, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93;
art. 191, da Lei nº 58/03 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 743

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 011097/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM

DEOCLECIO PEDRO DA CRUZ, matrícula nº 510.961-2, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei
5.701/93 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 941

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09697/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM   GERAL-

DO ALVES DE FRANÇA, matrícula nº 510.000-3, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I,
e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93;
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa,  22 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00625

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.  4909-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora, DAMIANA DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 67.092-8,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos I
a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03.

João Pessoa, 26 de Fevereiro de 2010.



������������ 	� � 
����	
������ ��� �������� ��� ���� ����	����������

�����E�(�������B���*�'4��	���	�����
����������B���	��'4�,�	������D����
�����	�������������������������(����
���������������	�
��
Portaria Conjunta nº 76                                           João Pessoa, 29 de abril de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLA-
NO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO e SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º,
do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabeleci-
dos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0922

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5147-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor, JOSÉ
MARIANO SOBRINHO, Agente de Portaria, matrícula  nº. 810.033-1, lotado na Fundação do
Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º,  inciso III, alínea
“b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 19 de Março de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0995

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8106-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora NANCI
DA SILVA LIMA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 125.537-1, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF, com
redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 26 de Março de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1027

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4555-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA EUNICE DE MAGALHÃES , Professor de Educação Básica 3, matrí-
cula nº. 66.537-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c  o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 31 de Março de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1044

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4551-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à  servidora FRANCISCA  MARIA FERREIRA,  Agente Administrativo Auxiliar
, matrícula nº. 98.851-1, lotada na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no
Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 05 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1131

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8717-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA FALCÃO, Auxiliar de Administração,
matrícula nº. 67.301-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art.  6º, Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1181

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8807-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à   servidora  BENIDITA DUTRA DE MORAIS ALMEIDA, Professor, matrícula
nº. 56.575-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
8º, incisos I, II e III, alínea “a” e “b” da EC 20/98 c/c o art. 3º da EC 41/03.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1177

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 0709-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM  LUIZ ANTO-

NIO PINHEIRO BORGES, matrícula nº 511.090-4, conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93
e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1178

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 013073-09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM  VERÍSSIMO

DE ASSIS SILVA, matrícula nº 511.864-6, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e 89,
caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e art.
4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1179

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 0123-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM  FRANCIS-

CO DE ASSIS ALEXANDRE VENCESLAU, matrícula nº 510.060-7, conforme o disposto do
“arts. 88, inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput,
da Lei 5.701/93 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1180

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 013068-09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM  CLENIVAL

FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 511.861-1, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e
89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e art.
4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 744

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 011109/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM     VALMIR

FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 510.618-4, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I,
e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e
art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 745

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09700/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM     AUGUSTO

CESAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 513.226-6, conforme o disposto do “arts.
88, inciso I, e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei
5.701/93 e art. 4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 745

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 011124/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Sub Tenente  PM     ERIVAN

OLIMPIO FLOR, matrícula nº 512.360-7, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e 89,
caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e art.
4º da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 747

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 010559/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento BM     CÂNDI-

DO RAMOS NETO, matrícula nº 510.953-1, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e 89,
caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93; art. 8º,
da Lei nº 8.443/2007 e art. 4º, da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 748

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 09923/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento BM     JOÃO

ROBERTO DE SOUZA, matrícula nº 510.508-1, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I, e
89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93; e
art. 4º, da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 749

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 08267/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento BM     JOÃO DOS

SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nº 514.888-0, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I,
e 89, caput, da Lei nº 3.909/77, c/c os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93; art.
191, da Lei nº 58/03; art. 8º, da Lei nº 8.443/2007 e art. 4º, da Lei nº 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de março de 2010



������������ 	� 
����	
������ ��� � �������� ��� ����< ���	����������

ATO N° 37/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art.
9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz PUBLICAR
o Parecer Jurídico, devidamente homologado, abaixo discriminado:
P ARECER N° SOLICITANTE EM ENTA DISPOSITIVO 
PGE/100/2010  SEC R ET AR IA  D O  

EST AD O  D A R EC EIT A  
Constitucional e Adm inistrativo  –  
P ro je to de Le i –  Le i Es tadua l n º 
8 .427/2007, que ins titu iu  o  P lano  
de  C argos , C arre iras  e  
R em uneração –  PC C R , do G rupo  
O cupac ional de  Servidores F isca is  
T ributá rios  – SF T  do Es tado da  
Pa raíba  –  A lteração da  
nom enc la tura do cargo de  Agente  
F isca l de M ercado rias  em  T râns ito  
(A FM T ) para  Aud itor  F isca l 
T ributá rio  Es tadual de  M ercado rias  
em  T rânsito  (AF T EM T ) – Ausência  
de  vedação constituciona l –  
Pa recer pe la  adm issib ilidade  do  
pro je to. 
 

CONSULTA 

 
Procuradoria Geral do Estado, em 03 de Maio de 2010.

Portaria Nº 171/2010–DPPB/GSDPG                                  João Pessoa, 27 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei nº. 039/
2002, de 15 de março de 2002, e de acordo com o disposto no art. 51 da Lei nº. 8.666/1993, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE:
Designar para comporem sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente

de Licitação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, os servidores Ana Tereza Neves Batista
Silva, matrícula nº. 164.437-8, Ana Lúcia Navarro de Souza - membro, matrícula nº. 134.833-7 e
José Cabral Dantas Filho - membro, matrícula nº. 98.360-8.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais para o dia 09 de abril de 2010.

�	���	���	���B�	������������

�������	����>������B�	������������

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESENHA Nº 02/2010
O SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que lhe confe-

re o Art. 7º Inciso VIII do Decreto 13.582 de 27 de março de 1990 e, observando o que consta no
processo 2487/09,

RESOLVE:
DEFERIR o pedido de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:
M A T R ÍC U L A  R E Q U E R E N T E  P R O C E S S O  

6 1 1 .31 7 -6  F R A N K L IN  R O O S E V E L T  M A T O S  D E  S E IX A S  0 4 6 0 /S U P L A N /1 0 

 

���	����	���	�

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB

PORTARIA Nº 036/10-IMEQ/PB/DS                 João Pessoa, 03 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que os Balancetes Mensais e Prestações de Contas Anuais
desta Autarquia encaminhados ao Tribunal de Contas da Paraíba e Controladoria Geral do Estado,
devem ser elaborados e subscritos por profissional com formação superior em Ciências Contábeis,
com regular registro no CRC/PB;

RESOLVE designar MAURIENE DANTAS MORAIS DE SOUSA, matrícula
nº 0298-1, Gerente do Núcleo de Registros Contábeis, servidora do quadro permanente desta
Autarquia, para acompanhar os serviços de contabilidade, observando todos os prazos e procedi-
mentos definidos pela legislação vigente, sem prejuízo de outras recomendações oriundas do
Serviço de Contabilidade do INMETRO.

Publique-se. Cientifique-se.

5�	��(�����������������(����
����F(���

PORTARIA Nº 038/10-IMEQ/PB/DS                                    João Pessoa, 03 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 21 e 28 da Lei nº 8.437/2007,
que instituiu o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do IMEQ/PB;

 RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MARTHA AUREOLINA DE ALENCAR

MONTENEGRO MARINHO, matrícula nº 839-7, MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI LUNA,
matrícula nº 820-5, CHARLES ANTONIO LEITE MOURA, matrícula nº 308-5, para sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão Gestora do PCCR do IMEQ-PB.

Art. 2º - As atribuições da Comissão serão, sem prejuízo de outras, aquelas defini-
das nos incisos I a IV do art. 28 da Lei Estadual nº 8.437/2007.

Art. 3º - Competirá à Comissão, no prazo de até 30/06/2010, elaborar regula-
mento, especificando cronograma e critérios para cada fase do processo de avaliação de desempe-
nho, de acordo com o art. 20 da Lei nº 8.437/2007;

Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 004/08-IMEQ/PB/DS de 23/01/2008.
Publique-se. Cientifique-se.

PORTARIA Nº xxx/10-IMEQ/PB/DS                                 João Pessoa, 03 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora, LEÔNIA MARIA SARAIVA NEVES, Secretária

da Coordenadoria de Apoio Administrativo, matrícula nº 763-8, para ficar responsável pela
logística dos eventos promovidos por este Instituto, sem prejuízo das atribuições da função
gratificada por ela já exercida.

Art. 2º - Os efeitos desta portaria dar-se-á da data de sua publicação até 31/08/2010.
Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 002/08-IMEQ/PB/DS de 08/01/2008.
Publique-se. Cientifique-se.

��������
���	
���	�


�	����	� ���	����	� �������

 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUAÇÃO
Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE

�����C*���������	�

08/04/2010 0022660-7/2009 091/2010 �����������	��
���
�������������	�� ������������
�����
��
���
�� ��� ����������� �����	�����
�	�
��
�
�
�	���������������	���
����������������������
�
�
�����������������
���������������
�������
�����
��������	��������
�����������	�����
�����������	
���
���� ���
�� ��� �������� �������� �� �����
 !�""#�$# �   "�%!��

08/04/2010 0022660-7/2009 092/2010 �����������	��
���
�������������	�� ������������
��&���������'�
���
�
�	���������������	���
������
����������� ����� �
�
��� ��������� �����
����� ���
���� ���
��� ����
����� ��� �� ���	���� ��� �
����� ���
���	�� ���
�� �� ���� ���	
��� ���� ���
�� ��� ��������
��������������� !�""#�$# �   "�%!��

08/04/2010 0022660-7/2009 093/2010 �����������	��
���
�������������	�� ������������

��	�����	��
�� �
�&��
��� �
�
�	����� ��� �������
	���
��� ��� ����������� ����� �
�
��� ���������
�����
���������������
�������
����� ��� �����	�������
�
����� ��� ���	�� ���
�� �� ���� ���	
��� �������
�� ���
�������� �������� �� �����  !�""#�$# �   "�%!��
�����(���� �� ������ 	���
��� ��� ��������)�
��

�	�������������
������
����
�
�	���������������
����	���
��� ��� �����
���� �����
����� ��� �'	
��
�����
���� ��� �
����� ��� ��	���� ��� ���(�� *� ����
���	
����������
����
�������	�������������'����

15/04/2010 0014423-5/2009 094/2010 �����(���� �� ������ 	���
��� ��� ��������)�
��

�	�������������
������
����
�
�	���������������
����	���
��� ��� �����
���� �����
����� ��� �'	
��
�����
���� ��� �
����� ��� ��	���� ��� ���(�� *� ����
���	
����������
����
�������	�������������'����

15/04/2010 0008574-6/2010 095/2010 �����
������
����������������
��������
������
���
��� �������� (������� �����
�� �
���� ��
	
��� �����
������� ��� ���
��� ���
�� (������ ����� ��+
��� � ��
��	��
�������������
���	�������������	������

15/04/2010 0016574-5/2009 096/2010 �����(������������	���
������������
����������
�
�
�	����� ��� �
		
� �� ���	��� ��� 
�����
�� ��
	�������
�� 
����	�
���� �����
����� ��� ���� ���
��
�(�	�����
����� !�,�� *� �
�	�
	�� 
����	�
���� ���
�
����� ��� ����
��� ������� *� ���� ���	
��� �����
����
��� ���
����� ��� ������
������ ������
��� *�
����
����*������*� $�--���,,�   ���,�*��
�
����

15/04/2010 0010125-0/2010 097/2010 	����� �.�
�����	��� ��� ��	����� ����
������ ����
�������� ���
�� (������� �
����
���� ��� ��'��� ��
��	��
�������������
���	�������������	������

 

de maio de 2001, e 
Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho de

2008; 
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em

favor da unidade gestora SEG - 09.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0001/2010, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DO PALÁCIO DA REDENÇÃO, EM
JOÃO PESSOA/PB; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

�/01123240567�38942790/�:;7<;0=>?240� �@1@;A0�

�;<67� �92B0B@� �89567�
�8C�
389567�

�;7<;0=0�
�;7D@?7��
�?2A2B0B@�

�0?8;@E0�
B0�

B@1:@10�

�/@=@9?7�
B@�

B@1:@10�

�79?@�
B@�

;@48;171�
�F=@;7� �0/7;�

 %� " "�  !� "##� � !�� !#"�� $$% � $%�    �    ##�� "" �- "�,"��

������� ����	��
����

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.


